OFÍCIO EXTERNO Nº 1490/2022

Araucária, 14 de abril de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento 31/2022 - PA 39457/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento 31/2022 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, que

solicitou informações acerca da previsão de obras na Escola Municipal Deputado João Leopoldo

Jacomel, a Secretaria Municipal de Educação - SMED discorreu acerca do solicitado no relatório

anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do presente

Requerimento.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária, 14 de a

bril de 2022.

RESPOSTA AO PROCESSO N.º /2022 - REQUERIMENTO N.º 31/2022 - OBRAS DA
NOVA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DEPUTADO JOÃO
LEOPOLDO JACOMEL

“1. (...) informações acerca da previsão de obras na Escola Municipal Deputado João
Leopoldo Jacomel.”

O Município de Araucária, por meio da Secretaria Municipal de Educação e demais

Secretarias em parceria, está promovendo a qualificação dos espaços de ensino de suas

Unidades Educacionais, executando reformas, ampliações e construindo novos prédios.

Soma-se a essas ações a aplicação da Lei Municipal nº 3.655 de 02 de dezembro

de 2020 (Plano Municipal de Educação) que prevê adequações nas Unidades da Rede, a

fim de atender às exigências do Corpo de Bombeiros, Vigilância Sanitária dentre outras,

como abertura de novas vagas escolares evitando listas de espera no Município.

No que se refere ao questionamento realizado quanto à execução das obras da UE

Escola Municipal Deputado João Leopoldo Jacomel, situada a Rua Nossa Senhora de

Fátima, nº 472 Jd. Gralha Azul, Costeira, Araucária - PR, segue as seguintes

informações:

Para que se inicie a execução dessa obra, deve-se aguardar a conclusão do

Processo de Licitação, sob o número 14969/2022, que trata da Contratação de empresa

de Engenharia para CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO JOÃO

LEOPOLDO JACOMEL (...), nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos,

disponível no Portal do Cidadão de Araucária, https://araucaria.atende.net/cidadao. O

último despacho é datado de 06 de abril de 2022 e informa a Publicação da Concorrência

Pública n.º 010/2022 - Processo Licitatório nº 14969/2022, (Repetição da Concorrência

Pública nº 035/2021 - PL 101888/2021 - Deserta) com a abertura prevista para o dia

11/05/2022 e anexos.

https://araucaria.atende.net/cidadao

Destacamos que a Secretaria Municipal de Educação acompanha todos os

trâmites para execução das obras de suas Unidades e possui interesse na celeridade da

liberação dos recursos, trâmites licitatórios, assinaturas de contratos e execução dos

serviços.

Com isso a comunidade do Bairro Gralha Azul em breve receberá uma escola

nova, ampla e cumprindo as exigências estabelecidas pela Lei, inclusive a Educação

Integral conforme Lei Nº 13.005/2014, Meta 6 - “Oferecer educação em tempo integral

em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, de forma a atender, pelo

menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos (as) alunos (as) da educação básica.”

Sendo o que se apresenta para o momento, cumprimentamos cordialmente e

colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos que se façam

necessários.

Atenciosamente,

DENIZE DE AZAMBUJA NASCIMENTO
DIRETORA DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO